



Comune di Pordenone



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA -

DETERMINAZIONE

Oggetto: Opera n. 36.23 – Unione europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.3 “PINQuA” – “Riqualificazione ambito largo Cervignano” (CUP B59J21000520001). Determinazione a contrattare, impegno fondi e affidamento realizzazione e attivazione nuovo allacciamento all’acquedotto alla società HydroGEA S.p.A. di Pordenone (C.I.G. B123BD01D6).

N. det. 2024/49

N. cron. 819, in data 08/04/2024

IL RESPONSABILE

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29.12.2023 di ricognizione degli incarichi dirigenziali in essere;

Viste:

- la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre, successivamente integrata con determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, con la quale è stato conferito all’ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa “Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026;
- la determinazione numero cronologico 3577 del 30 dicembre 2022 che approva la microstruttura del Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio”, disciplina il vicariato delle Posizioni Organizzative e individua il sottoscritto quale sostituto dell’ing. Giovanni Spartà;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di legge”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di legge;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22.12.2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge”;

Presupposti di fatto

Premesso che:

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2020)" e, in particolare, l'articolo 1, commi 437 e seguenti, al fine di concorrere alla riduzione del disagio abitativo con particolare riferimento alle periferie e di favorire lo scambio tra le varie realtà regionali, hanno istituito il "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare";
- il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 25 ottobre 2020 al n. 3405, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 285 del 16 novembre 2020, ha stabilito le procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei finanziamenti per l'attuazione del "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare";

Dato atto che il Comune di Pordenone ha presentato, in data 16 marzo 2021, due proposte nell'ambito del Programma sopra citato;

Richiamati:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3 "Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare" del PNRR che prevede di "realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all'innovazione verde e alla sostenibilità. L'investimento deve fornire un sostegno per: I) riqualificare, riorganizzare e aumentare l'offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi pubblici e privati; III) migliorare l'accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.";
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 per un importo complessivo di € 2.800.000.000,00, di cui 477 milioni di Euro di risorse nazionali, con un'attuazione prevista per il periodo 2021-2026;
- il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021, relativo al finanziamento del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'abitare (PINQuA), con il quale è stato approvato l'elenco delle proposte ammesse a finanziamento, previa accettazione dei termini recati dal PNRR;
- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, n. 386 del 11 ottobre 2021, concernente l'istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell'articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

Considerato che:

- l'attuazione degli interventi previsti dalla misura 2.3 Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare della Missione 5 Componente 2 del PNRR deve concorrere, entro marzo 2026, al soddisfacimento del target di livello europeo M5C2-20 consistente nel sostegno a 10.000 unità

abitative (in termini sia di costruzione che di riqualificazione), coprendo almeno 800.000 metri quadrati di spazi pubblici;

- con nota prot. n. 91612 del 30 novembre 2021 il Comune di Pordenone ha confermato la volontà di accedere al finanziamento in parola;
- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 804 del 20 gennaio 2022 l'Amministrazione responsabile, individuata nella Direzione generale per l'Edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli Interventi Speciali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, sulla base delle dichiarazioni e dei documenti trasmessi dai Soggetti beneficiari PINQuA, fra le altre, ha definito l'elenco degli interventi definitivamente ammessi a finanziamento, individuato l'acconto da erogare agli stessi beneficiari, nonché ha approvato la procedura di stipula della Convenzione tra il soggetto beneficiario PINQuA e l'Amministrazione responsabile;

Dato atto che:

- fra le proposte definitivamente ammesse a finanziamento è inclusa la proposta ID n. 249, presentata dal Comune di Pordenone, la quale comprende anche l'intervento n. 557 denominato "Riqualificazione ambito Largo Cervignano" (C.U.P. B59J21000520001) di importo complessivo pari a € 330.000,00;
- in data 9 marzo 2022 è stata stipulata la Convenzione fra il Ministero delle infrastrutture e mobilità sostenibili – Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione generale per l'Edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli Interventi Speciali, quale Amministrazione responsabile, e il Comune di Pordenone, quale soggetto beneficiario;
- in data 31 marzo 2022 (Reg. Uff. n. 0004912) è stata approvata e resa esecutiva la Convenzione contenente le norme e le condizioni che regolano i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ed il Soggetto beneficiario PINQuA Comune di Pordenone inerente all'intera proposta ID 249;
- in data 10 agosto 2022 è stato erogato un primo acconto, pari al 10% del finanziamento, dal quale decorre il termine di 365 giorni previsto dalla Convenzione sottoscritta per l'indizione della gara d'appalto per l'affidamento dei lavori;
- in data 05.07.2023 è stata comunicata al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Unità di Missione PNRR la rimodulazione di alcuni contenuti del progetto finanziato;
- in data 02.08.2023 è pervenuto riscontro da parte del Dirigente della Direzione Generale per l'Edilizia Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali, in cui si comunica che l'Alta Commissione nella seduta del 24 luglio 2023 ha valutato positivamente la rimodulazione progettuale proposta;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 49/2021 del 12.03.2021 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera redatto in modalità semplificata, conformemente alle indicazioni del bando di finanziamento;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 205/2021 del 05.08.2021, con la quale si è proceduto al quinto aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, inserendo l'opera n. 36.23 "Riqualificazione ambito Largo Cervignano per l'importo di € 330.000,00 interamente finanziata con fondi PNRR;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19.12.2022 di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'elenco annuale 2023, in cui è stata riproposta l'opera 36.23;

Richiamate inoltre:

- la determinazione numero cronologico 3361 del 14.12.2022, regolarmente esecutiva, con cui è

stato affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall'ing. Egisto Morson, capogruppo mandatario, e dal dott. Glauco Pertoldi, dall'ing. Vittorio Bozzetto, dall'arch. Luca Morson quali mandanti, l'incarico comprendente le prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori dell'opera in parola;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 198/2023 del 13.07.2023 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera di complessivi € 330.000,00;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 223/2023 del 03.08.2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera di complessivi € 330.000,00;
- la determinazione numero cronologico 2938 del 02.11.2023, regolarmente esecutiva, con la quale è stata aggiudicata e affidata all'Impresa Costruzioni Fabris Ambrogio S.r.l. di Cimolais (codice fiscale e partita IVA 00601710932) la realizzazione dei lavori inerenti l'opera in parola verso il corrispettivo di € 181.060,66, oltre all'IVA di legge pari ad € 30.428,12, per complessivi € 211.488,78;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 345/2023 del 23.11.2023 con la quale è stato rideterminato il quadro economico in parola in complessivi € 405.000,00 dei quali € 330.000,00 finanziati dal fondo Next Generation Eu Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 "PINQuA" ed € 75.000,00 finanziati con avanzo vincolato, così dettagliato:

A LAVORI A BASE D'ASTA		
A1	Importo lavori soggetto a ribasso - sedimi	€ 119.374,30
A2	Importo lavori soggetto a ribasso - adeguamento barriere architettoniche	€ 52.251,23
A3	Oneri per la sicurezza	€ 9.435,13
Totale somme A		€ 181.060,66
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto	€ 75.000,00
B2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 12.149,00
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 2.250,00
B4	Imprevisti	€ 10.840,17
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B6	Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi) - Determinazione 2974 del 22.11.2022	€ 4.500,00
B7	Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche)	€ 49.429,39
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	€ 0,00
B9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 250,00
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato	€ 2.500,00
B12	Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 46.387,52
B13	Altro (Economie da ribasso d'asta)	€ 20.633,25
	Ribasso su A + B12.1 e B12.2 IVA	€ 18.609,66
	Ribasso su B7.1	€ 1.973,59
	Ribasso su B2.2	€ 50,00
Totale somme a disposizione B		€ 223.939,34
C SPESA TOTALE		
(A+B)		€ 405.000,00

- in data 20.12.2023 è stato sottoscritto il contratto d'appalto ed inserito nel registro delle scritture private dell'Ente al numero GEN-SP-0-0007136-P-P- in data 20.12.2023;

Dato atto, inoltre, che in relazione all'opera in parola:

- con determinazione numero cronologico 2974 del 22.11.2022 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Elena Vida e, con il medesimo atto, è stato costituito il gruppo di lavoro;
- con determinazione numero cronologico 95 del 19.01.2024 si è provveduto alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento nominando quale nuovo R.U.P. la geom. Lorella Marcolin, dipendente di questo Ente;

Richiamati i contenuti della relazione predisposta dal R.U.P., firmata digitalmente in data 08.04.2024 e conservata agli atti, dalla quale si evince che:

- risulta necessario provvedere all'affidamento dei lavori per realizzare, e conseguentemente attivare, un nuovo allacciamento all'acquedotto in Largo Cervignano;
- l'intervento prevede la realizzazione di una nuova deviazione in PEAD da 2" avente lunghezza contenuta entro ml. 10,00 con fornitura e posa di un pozzetto (dim. Cm 120x60 con chiusino in ghisa) e di un gruppo contatore da 2" al suo interno;
- con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata (protocollo n. 002480/P del 27.03.2024), è stato richiesto un preventivo di spesa a HydroGEA S.p.A. in quanto gestore della rete idrica comunale;
- la società HydroGEA, con nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 26320/A del 04.04.2024 ha inviato il proprio preventivo di spesa quantificando la spesa per il nuovo allacciamento all'acquedotto in € 2.162,00 oltre all'IVA 10% pari a € 216,20 per un totale di € 2.378,20;

Ricordato che:

- il Comune è soggetto membro dell'AUSIR (Autorità Unica per i servizi idrici e i rifiuti), in precedenza C.A.T.O. Occidentale, Ente di governo dell'ATO unico regionale per il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) e detiene quote societarie della società Hydrogea S.p.A.;
- Hydrogea S.p.A. è la società a completo capitale pubblico individuata quale soggetto gestore del sistema idrico integrato del pordenonese, in ragione della convenzione stipulata con il C.A.T.O. Occidentale (ora AUSIR) in data 23 dicembre 2016;
- in seguito all'atto di scissione parziale e proporzionale della società GEA S.p.A., il C.A.T.O. Occidentale (ora AUSIR) ha riconosciuto in capo a HydroGEA S.p.A. tutte le condizioni richieste per le organizzazioni cd. *in house providing* dalla vigente disciplina europea ed italiana e, per questo, ha autorizzato la prosecuzione della gestione del servizio idrico integrato a favore delle popolazioni dei Comuni soci;
- il ricorso a HydroGEA S.p.A. per l'allacciamento in parola trova, pertanto, motivazione in quanto gestore della rete idrica;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere quanto prima in merito;

Dato atto che:

- trattandosi di importo lavori inferiore a € 500.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, si procede direttamente autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'articolo 62, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 senza ricorso alla Centrale Unica di Committenza interna all'Ente;
- l'art. 50, comma 1, lett. a) del d. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato, infine, che, in relazione all'appalto da eseguirsi, non sussiste l'interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato l'esiguo valore economico dell'appalto stesso;

Ritenuto di affidare, nell'ambito dell'opera in parola, i lavori per la realizzazione, e conseguente attivazione, di un nuovo allacciamento all'acquedotto in Largo Cervignano alla società HydroGEA s.p.a. (codice fiscale e partita IVA 01683140931), gestore della rete idrica comunale, verso il corrispettivo, ritenuto congruo, di € 2.162,00 oltre all'IVA 10% pari a € 216,20 per un totale di € 2.378,20, alle condizioni tutte del preventivo di spesa assunto al protocollo dell'Ente al n. 26320/A del 04.04.2024;

Precisato che trova copertura all'interno del quadro economico alla voce B3 "Allacciamenti ai pubblici servizi" del quadro economico in premessa riportato;

Dato atto, in ottemperanza all'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che:

- l'oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la società Hydrogea S.p.A. consiste nella realizzazione di un nuovo allacciamento all'acquedotto in Largo Cervignano, nell'ambito dell'opera n. 36.23 – Unione europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.3 "PINQuA" – "Riqualificazione ambito largo Cervignano" (CUP B59J21000520001);
- l'importo del contratto ammonta a € 2.162,00 oltre all'IVA 10% pari a € 216,20 per un totale di € 2.378,20 (C.I.G. B123BD01D6);
- la scelta del contraente ha avuto luogo la procedura prevista dall'articolo 50, comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023;
- è stata utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato ai sensi dell'articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all'articolo 18, comma 1, del Codice dei Contratti;
- il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;
- ai sensi dell'articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;
- si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 in ragione della tipologia della prestazione richiesta e del modesto importo della stessa;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità e le tempistiche indicate dal gestore nel preventivo di spesa sopra richiamato;

Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. B123BD01D6 richiesto in relazione agli obblighi informativi relativi agli affidamenti diretti *in house*;

Dato atto che considerato l'importo del presente affidamento per lo stesso non ricorre l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all'articolo 37 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto, altresì, che, nell'ambito della procedura in parola, il Responsabile Unico del Progetto è la geom. Lorella Marcolin, la quale è, altresì, responsabile di procedimento per le fasi di

programmazione, progettazione, affidamento e esecuzione ai sensi dell'articolo 4 della legge 241/1990;

Precisato che l'opera di complessivi € 405.000,00 è finanziata come segue:

- per € 330.000,00 dal fondo Next Generation Eu - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 "PINQuA" al capitolo 10522218 "Beni immobili: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR – PINQuA Inv. 2.3 - CUP B59J21000520001" – vincolo YR133;
- per € 75.000,00 al capitolo 10052213 "Beni immobili: riqualificazione ambito Largo Cervignano (1.4 - PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR - PINQUA M5C2 INV. 2.3 - Cofinanziamento - CUP B59J21000520001" – vincolo 2020YR108, finanziato con avanzo vincolato;

Ritenuto, inoltre, di modificare il quadro economico dell'opera in parola come segue:

- ai fini del presente affidamento, rideterminando la voce B3 "Allacciamenti ai pubblici servizi" in € 2.162,00, aumentando per € 216,20 la voce B12 "Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge", diminuendo la voce B4 "Imprevisti" per la somma di € 128,20;
- scorporando alla voce B11 "Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato" sull'affidamento già disposto con precedente determinazione in favore della ditta Centro Controllo Materiali Edili s.r.l. e aumentando per l'importo corrispondente la voce B12 "Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge":

A LAVORI A BASE D'ASTA		
A1	Importo lavori soggetto a ribasso - sedimi	€ 119.374,30
A2	Importo lavori soggetto a ribasso - adeguamento barriere architettoniche	€ 52.251,23
A3	Oneri per la sicurezza	€ 9.435,13
Totale somme A		€ 181.060,66
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto	€ 75.000,00
B2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 12.149,00
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 2.162,00
B4	Imprevisti	€ 10.711,97
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B6	Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi) - Determinazione 2974 del 22.11.2022	€ 4.500,00
B7	Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche)	€ 49.429,39
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	€ 0,00
B9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 250,00
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato	€ 2.134,80
B12	Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 46.968,93
B13	Altro (Economie da ribasso d'asta)	€ 20.633,25
	Ribasso su A + B12.1 e B12.2 IVA	€ 18.609,66
	Ribasso su B7.1	€ 1.973,59
	Ribasso su B2.2	€ 50,00
Totale somme a disposizione B		€ 223.939,34
C SPESA TOTALE (A+B)		
		€ 405.000,00

Richiamato, infine, il Protocollo d'intesa stipulato in data 18 febbraio 2022 tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comando della Guardia di Finanza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17/02/2022, improntato alla reciproca collaborazione nell'ambito dei rispettivi fini istituzionali e in attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo di rafforzare il sistema di prevenzione e contrasto delle condotte lesive degli interessi economici e finanziari pubblici connessi alle misure di sostegno e/o di incentivo, per le quali è già stato perfezionato l'iter di concessione, di competenza del Comune di Pordenone, con particolare riferimento ai flussi di spesa conseguenti all'attuazione del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR;

Presupposti di diritto

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti”;
- il D.L. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11.09.2020;
- il Regolamento (UE) 12.02.2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021;
- il decreto-legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29.07.2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'articolo 1, commi 449 e 450;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

Motivazione

Constatata la necessità di provvedere alla realizzazione e attivazione di un nuovo allacciamento all'acquedotto in Largo Cervignano attivazione nell'ambito dell'opera in parola;

Ritenuto pertanto:

- di modificare il quadro economico come sopra indicato;
- di affidare, nell'ambito dell'opera in parola, i lavori per la realizzazione, e conseguente attivazione, di un nuovo allacciamento all'acquedotto in Largo Cervignano alla società HydroGEA s.p.a. (codice fiscale e partita IVA 01683140931), gestore della rete idrica comunale, verso il corrispettivo, ritenuto congruo, di € 2.162,00 oltre all'IVA 10% pari a € 216,20 per un totale di € 2.378,20, alle condizioni tutte del preventivo di spesa assunto al protocollo dell'Ente al n. 26320/A del 04.04.2024 (C.I.G. B123BD01D6);

Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l'impegno di spesa necessario per consentire la formalizzazione dell'affidamento che trova copertura all'interno del quadro economico come in premessa riportato;

Riferimenti normativi generali

Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di modificare il quadro economico dell'opera n. 36.23 – Unione europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.3 “PINQuA” – “Riqualficazione ambito largo Cervignano” (CUP B59J21000520001) come segue:

A	LAVORI A BASE D'ASTA	
A1	Importo lavori soggetto a ribasso - sedimi	€ 119.374,30
A2	Importo lavori soggetto a ribasso - adeguamento barriere architettoniche	€ 52.251,23
A3	Oneri per la sicurezza	€ 9.435,13
	Totale somme A	€ 181.060,66
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B1	Lavori in economia, previsti in progetto	€ 75.000,00
B2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 12.149,00
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 2.162,00
B4	Imprevisti	€ 10.711,97
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B6	Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi) - Determinazione 2974 del 22.11.2022	€ 4.500,00
B7	Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche)	€ 49.429,39
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	€ 0,00
B9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 250,00
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato	€ 2.134,80
B12	Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 46.968,93
B13	Altro (Economie da ribasso d'asta)	€ 20.633,25
	Ribasso su A + B12.1 e B12.2 IVA	€ 18.609,66
	Ribasso su B7.1	€ 1.973,59
	Ribasso su B2.2	€ 50,00
	Totale somme a disposizione B	€ 223.939,34
C	SPESA TOTALE (A+B)	€ 405.000,00

- di affidare, nell'ambito dell'opera n. 36.23 – Unione europea – Next Generation EU. Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.3 “PINQuA” – “Riqualificazione ambito largo Cervignano” (CUP B59J21000520001), i lavori per la realizzazione, e conseguente attivazione, di un nuovo allacciamento all’acquedotto in Largo Cervignano alla società HydroGEA s.p.a. (codice fiscale e partita IVA 01683140931), gestore della rete idrica comunale, verso il corrispettivo, ritenuto congruo, di € 2.162,00 oltre all’IVA 10% pari a € 216,20 per un totale di € 2.378,20, alle condizioni tutte del preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente al n. 26320/A del 04.04.2024 (C.I.G. B123BD01D6);

3. di impegnare a favore del suddetto beneficiario la spesa complessiva di € 2.378,20 con imputazione della stessa come segue:

Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Capitolo	Prenotazione n.	Scadenza obbligazione (anno)
10	05	02	02	<p>10522218</p> <p>“Beni immobili: riqualificazione ambito Largo Cervignano PI26qaPN1 PINQUA 249) - PNRR - PINQUA M5C2 INV 2.3”</p> <p>P.F.U. 2.02.01.09.012</p> <p>“Infrastrutture stradali”</p> <p>Vincolo YR133</p>	2024/553	2024

4. di precisare che:
- la spesa di € 2.378,20 è finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, accertata al capitolo di entrata 42010179, che rispetta le prescrizioni di cui alla legge 108/2021 e che l’affidamento sarà soggetto all’applicazione del Protocollo d’Intesa stipulato tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comandante della Guardia di Finanza richiamato in premessa;
 - la spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera alle voci B3 “Allacciamenti ai pubblici servizi” e B12 “Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge”;
5. di dare atto, altresì, che per l’affidamento in argomento è stato acquisto il seguente C.I.G. B123BD01D6, richiesto in relazione agli obblighi informativi relativi agli affidamenti diretti *in house*;
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”.

DICHIARA

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è la geom. Lorella Marcolin.

La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Pordenone, 08 aprile 2024

Il responsabile
GUIDO LUTMAN

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: LUTMAN GUIDO

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 08/04/2024 12:30:58